
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DIREÇÃO 
 
Florianópolis, 18 de março de 2025.                                                              EDITAL Nº 10/2025/CCS 
 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no 
art. 13 do regimento da UFSC, no inciso IX do art. 16 do estatuto da UFSC, na Resolução 
Normativa Nº 64/2015/CUn, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONVOCAR os servidores docentes integrantes da carreira de magistério 
superior da UFSC, lotados no CCS, em efetivo exercício, para escolha de um representante 
docente e seu respectivo suplente no Conselho Universitário (CUn), para um mandato de dois 
anos, a contar da emissão da portaria pelo Gabinete da Reitoria. 

 
Art. 2º A eleição será realizada na data provável de 23 de abril de 2025, das 09h às 17h, 

via plataforma digital e-Democracia, disponível no endereço https://e-democracia.ufsc.br/.  
 
Art. 3º Caso a data supracitada não esteja disponível no sistema e-Democracia, a eleição 

será agendada para o dia útil posterior mais próximo e o cronograma será ajustado e divulgado 
por e-mail aos eleitores. 

 
Art. 4º O regulamento deste processo eleitoral será divulgado posteriormente por meio 

de edital complementar, elaborado por uma comissão eleitoral a ser nomeada nos próximos 
dias. 
 

DIVULGUE-SE! 
 

 

 
 

________________________________ 
FABRICIO DE SOUZA NEVES 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde - UFSC 
 


		2025-03-18T16:15:54-0300




